
RESOLUÇÃO Nº 06/2022 de 07 de dezembro de 2022

Altera a composição da Câmara Técnica de Meio
Ambiente  do Comitê  da Bacia Hidrográfica dos
Sertões de Crateús.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS SERTÕES DE CRATEÚS, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 46, da Lei nº 14.844, de 28 de dezembro de 2010 e o disposto no
IX do artigo 2º do Regimento Interno do CBHSC; 

CONSIDERANDO a importância da Câmara Técnica de Meio Ambiente para prestar informações,
apoio  técnico,  examinar  e  relatar  ao  plenário  do  CBHSC  sobre  assuntos  voltados  a  questão
ambiental na Bacia dos Sertões de Crateús;

CONSIDERANDO  que  por  meio  do  art.  2º  da  Resolução  Nº  04/2021  do  Comitê  da  Bacia
Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBHSC, de 14 de abril de 2021 foi definida a composição da
Câmara Técnica de Meio Ambiente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús, sendo
determinada as instituições convidadas que iriam compor a mesma;

CONSIDERANDO que, conforme § 2º do art. 2º  da Resolução Nº 04/2021 do Comitê da Bacia
Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBHSC, de 14 de abril de 2021, “Os membros da Câmara
Técnica  de  Meio  Ambiente  terão  mandato  de  04  (quatro)  anos,  coincidente  com o  tempo  de
mandato no Comitê”, portanto a cada renovação do plenário do CBHSC poderá haver alteração nas
instituições convidadas a compor a Câmara Técnica, RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar o art. 2º da Resolução Nº 04/2021 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de
Crateús – CBHSC, de 14 de abril de 2021, que passará a ser a seguinte: “A Câmara Técnica de
Meio Ambiente é composta por:
I – 03 (três) instituições do plenário do CBHSC;

II – 04 (quatro) membros da diretoria do CBHSC;

III – 03 (três) instituições convidadas, definidas pelo plenário do CBHSC.”

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Crateús, 07 de dezembro de 2022.

  Francisco Teobaldo Gonçalves Marques
Presidente do CBH dos Sertões de Crateús

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús– Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – 
Crateús  /CE Fone: (85) 3195-0852– e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br e cbhsertoes@gmail.com

mailto:gerencia.crateus@cogerh.com.br


COGERH

Compania de Gestao
oo o ope




2 CEARA

GOVERNO DO ESTADO








        

       Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús– Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús  /CE Fone: (85) 3195-0852– e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br e cbhsertoes@gmail.com 











RESOLUÇÃO Nº 06/2022 de 07 de dezembro de 2022



Altera a composição da Câmara Técnica de Meio Ambiente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús.



O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS SERTÕES DE CRATEÚS, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 46, da Lei nº 14.844, de 28 de dezembro de 2010 e o disposto no IX do artigo 2º do Regimento Interno do CBHSC; 



CONSIDERANDO a importância da Câmara Técnica de Meio Ambiente para prestar informações, apoio técnico, examinar e relatar ao plenário do CBHSC sobre assuntos voltados a questão ambiental na Bacia dos Sertões de Crateús;



CONSIDERANDO que por meio do art. 2º da Resolução Nº 04/2021 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBHSC, de 14 de abril de 2021 foi definida a composição da Câmara Técnica de Meio Ambiente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús, sendo determinada as instituições convidadas que iriam compor a mesma;



CONSIDERANDO que, conforme § 2º do art. 2º da Resolução Nº 04/2021 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBHSC, de 14 de abril de 2021, “Os membros da Câmara Técnica de Meio Ambiente terão mandato de 04 (quatro) anos, coincidente com o tempo de mandato no Comitê”, portanto a cada renovação do plenário do CBHSC poderá haver alteração nas instituições convidadas a compor a Câmara Técnica, RESOLVE: 



Art. 1º – Alterar o art. 2º da Resolução Nº 04/2021 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBHSC, de 14 de abril de 2021, que passará a ser a seguinte: “A Câmara Técnica de Meio Ambiente é composta por:

I – 03 (três) instituições do plenário do CBHSC;



II – 04 (quatro) membros da diretoria do CBHSC;

III – 03 (três) instituições convidadas, definidas pelo plenário do CBHSC.”



Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Crateús, 07 de dezembro de 2022.







 Francisco Teobaldo Gonçalves Marques

Presidente do CBH dos Sertões de Crateús

SN
),

m.m:._,‘..m..m
 CoMITE DA BACA HIROGRATICA DOS SERTOES DE CRATEGS 1. 1

PRt dessbvty vt et
R W e O

s i o et s OISl o e+ s
CONSOERANDO g o i 1. 2 0 el o b Cont s B
e o i
e e o i o o o s
NP b 1. 8 S G451 ot &
e e o o
e s T
T s s e B

R —
JRE A —

PETeE

ikt

—








